ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Rua Marcolino Pereira Vieira – Nº 1393 – Centro – André da Rocha/RS
CEP: 95.310-000 – CNPJ: 90.483.066/0001-72

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2025

DISPENSA Nº 22/2025

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133 de

01 de abril de 2021, torna público a formalização da DISPENSA DE LICITAÇÃO para a aquisição de

itens de material de consumo e limpeza, conforme tabela, para o uso diario nas atividades rotineiras

das secretarias municipais do municipio de André da Rocha/RS devendo as empresas contratadas

providenciarem a  entrega dos itens no prazo maximo de trinta dias após a assinatura do contrato,

podendo ser prorrogado mediante interesse das partes, com os forencedores ADRIANA TERESINHA

DE MOURA RODRIGUES TAGLIARI ME, pessoa juridica inscrita no CNPJ nº. 05.788.447/0001-90,

JF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, pesso juridica increita no CNPJ nº

54.642.267/0001-01 e HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ

nº 20.992.564/0001-65 com fundamentação legal no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

É evidente a necessidade de garantir uma boa qualidade no atendimento ao público, a

higiene dos ambientes e a regular execução das atividades essenciais das secretarias e

departamentos desta municipalidade.

Diante do exposto, e considerando o interesse público envolvido, a necessidade

de o atendimento das demandas do setor requisitante, bem como a legalidade do processo com

fundamento na Lei 14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação para a aquisição de itens de

material de consumo e limpeza. O presente termo formaliza a decisão administrativa, garantindo

transparência e publicidade ao processo de contratação.

Os itens deverão ser entregues de acordo com as descrições e instruções contidas no Termo

de Referência e demais documentos que acompanham o procedimento de contratação para

esta municipalidade.

Os valores e os quatitativos previstos encontram-se nas tabelas abaixo;

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unit.

1 21 UN AÇUCAR TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO
MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE DE CANA-DE-
AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE
MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA,
COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR.
PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO,
RESISTENTE. PACOTES DE 5KG

R$ 459,90

6 296 UN   CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, FEITO A
PARTIR DE GRÃOS SELECIONADOS, COM PONTO
DE TORRA ESCURO SELO ABIC, TRADICIONAL OU
EXTRA FORTE, EMBALAGEM A VACUO 500
GRAMAS

R$ 8.877,04

7 34 UN CAFÉ SOLÚVEL, INSTANTANEO, GRANULADO,
EMBALAGEM COM 160 GRAMAS, ROTULAGEM
NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, EMBALAGEM EM
VIDRO, COM TAMPA VERMELHA OU AMARELA

R$ 848,30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Rua Marcolino Pereira Vieira – Nº 1393 – Centro – André da Rocha/RS
CEP: 95.310-000 – CNPJ: 90.483.066/0001-72

COM SELO ABIC

8 24 UN   CANECA DE VIDRO TRANSPARENTE,
CAPACIDADE MINIMA 330 ML

R$ 237,60

9 13 UN   CESTO PARA LIXO, PLÁSTICO, CILINDRICO, COM
CAPACIDADE 10 LITROS, SEM TAMPA

R$ 253,50

13 1000 UN   COPO DE ISOPOR 180 ML R$ 246,00

17 28 UN   CORANTE ALIMENTICIO, NAS CORES AZUL,
VERMELHO, VERDE, AMARELO, ROXO, ROSA E
LARANJA (4UNIDADE DE CADA COR) DE 10 ML

R$ 110,60

18 108 UN   DESENGORDURANTE COM VALVULA SPRAY - 500
ML

R$ 538,92

19 72 UN   DESODORIZADOR DE AR EM AEROSSOL,
NEUTRALIZADOR DE ODORES, MÍNIMO 360
ML/240G, EFICAZ CONTRA ODORES DE
GORDURA, TABACO E MOFO, COM
FRAGRÂNCIAS VARIADAS.

R$ 968,40

22 65 UN   ESFREGÃO DE AÇO R$ 129,35

25 352 PCT GUARDANAPO DE PAPEL, NA COR BRANCA,
FOLHA DUPLA, DEDINDO NO MINIMO 23,5 X 23,5.
EMBALAGEM COM 50 UNIDADE

R$ 700,48

27 2 GL   LIMPADOR PERFUMADO MULTIUSO COM
ÁLCOOL, FRAGANCIA LAVANDA, EMBALAGEM 5
LITROS

R$ 27,80

28 27 UN   LIMPADOR PERFUMADO DE PISOS, EMBALAGEM
DE 5 LITROS, COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS,
INDICADO PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS.
COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO NÃO IÔNICO,
CONSERVANTE, SOLUBILIZANTE, FRAGRÂNCIA E
VEÍCULO.

R$ 484,65

31 4 PAR  LUVA CIRURGICA DE LATEX DESCARTÁVEL,
CAIXA C/ 100 UN. TAMANHO G.

R$ 67,80

32 8 PAR  LUVA CIRURGICA DE LATEX DESCARTÁVEL,
CAIXA C/ 100 UN. TAMANHO M.

R$ 135,60

34 1 UN PÁ DE LIXO, COM CABO LONGO E COLETOR DE
METAL. MEDIDAS MÍNIMAS DE (L X P X A) 19 CM X
19 CM X 80CM.

R$ 24,50

35 1 UN   PA PARA LIXO, PLÁSTICA OU POLIURETANO,
COM CABO LONGO. MEDIDAS MÍNIMAS DE (L X P
X A) 20 CM X 25 CM X 70CM. DEVERÁ POSSUIR
NO COLETOR BORRACHA FLEXÍVEL E ADERENTE
PARA FACILITAR O RECOLHIMENTO DE SUJEIRA

R$ 14,90

38 10 UN   PANO TIPO TOALHA SIMPLES, PARA LIMPEZA DE
CHÃO, CORES ESCURAS, DE ALGODÃO,
MEDINDO NO MINIMO 0,70 X 40 CM

R$ 159,00

39 10 UN   PANO TIPO TOALHA SIMPLES, PARA LIMPEZA DE
CHÃO, CORES ESCURAS, DE ALGODÃO,
FELPUDO, MEDINDO NO MINIMO 0,70 X 150 CM

R$ 229,00

41 8 PCT  PRENDEDOR DE ROUPA FORMATO
RETANGULAR, DE MADEIRA. PACOTE COM 12
UNIDADES

R$ 23,60

42 7 UN RODO DE BORRACHA BASE 40 CENTIMETRO E
COM CABO DE NO MINIMO 1,45 M

R$ 161,00

43 15 UN   RODO DE ESPUMA, PARA PASSAR CERA,
TAMANHO MINIMO 30CM, COM CABO

R$ 180,00

44 40 UN   SABÃO DE BARRA GLICERINADO 400g R$ 319,60

48 1 PCT  SACO PARA LIXO CAPACIDADE 200 LTROS,
PRETO, REFORÇADO PACOTE COM 100
UNIDADES

R$ 85,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Rua Marcolino Pereira Vieira – Nº 1393 – Centro – André da Rocha/RS
CEP: 95.310-000 – CNPJ: 90.483.066/0001-72

ADRIANA TERESINHA DE MOURA RODRIGUES

TAGLIARI – R$ 15.282,54

Item Quant. Unid. Descrição Valor Total

2 162 L ALCOOL, 70% - EMBALAGEM DE 1LITRO R$ 1.053,00

5 7 UN   CABO PROLONGADOR DE ALUMÍNIO, 300 CM, 2
ESTÁGIOS (150CM). PONTEIRA ROSCADA.
DEVERÁ SER LEVE E RESISTENTE.
TEXTURIZADO PARA DIMINUIR A CHANCE DE
DESLIZAR AO SER MANUSEADO.

R$ 461,30

10 80 CX   CHA PARA USO ALIMENTÍCIO. CAIXA COM NO
MÍNIMO 15 SACHES DE 10G, SABOR FLORES E
FRUTAS.

R$ 632,00

11 48 UN COLHER DE INOX PARA CHÁ R$ 158,40

12 24 UN   COLHER COLHER DE INOX PARA SOBREMESA R$ 82.80

14 8 TIRA COPO PLÁSTICO 300 ML TIRAS COM 100
UNIDADES CADA, PADRÃO ABNT

R$ 48,80

15 60 TIRA COPO PLASTICO DESCARTAVEL TRANSPARENTE
80 ML, tiras com 100 und

R$ 318,00

16 145 TIRA COPO PLÁSTICO 200 ML TIRAS COM 100
UNIDADES CADA, PADRÃO ABNT

R$ 812,00

20 464 UN DETERGENTE LAVA LOUÇA, NEUTRO,
EMBALAGEM DE 500 ML

R$ 904,80

23 12 UN FACA DE MESA SERRINHA, CABO PLASTICO R$ 32,40

46 3 UN   SABÃO LIQUIDO SABÃO LIQUIDO (LAVA ROUPAS),
NEUTRO, EMBALAGEM DE 5 LTROS

R$ 65,70

47 1

 CX  SACOLA PLASTICA REFORÇADA, TAMANHO
38X48
COM 1000 UNIDADES

R$ 79,50

50 8 CX   TOUCA BRANCA DESCARTAVEL - CAIXA COM 100
Un

R$ 92,00

HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – R$ 4.740,70

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unit.

3 27 UN   ALVEJANTE LIQUIDO SEM CLORO - EMBALAGEM
DE 5 LITROS

R$ 391,50

4 32 UN   AMACIANTE DE ROUPAS, CONCENTRADO,
EMBALAGEM DE 2 LITROS

R$ 272,00

21 12 UN   ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE PLÁSTICA
TIPO LAVATINA (BOLA BRANCA)

R$ 108,00

24 24 CX   FILTRO CAFÉ FILTRO (COADOR DE PAPEL), 103-
FILTRO DE PAPEL BRANCO, 100% CELULOSE,
PARA COAR CAFÉ, COM FECHAMENTO DE DUPLA
PRENSAGEM; TAMANHO 103, GRAMATURA
54G/M2, POROS MEDINDO ENTRE 0,0047 E 0,0071,
COM CAPACIDADE DE UM PARÂMETRO DE 12 A
18 SEGUNDOS/100ML, FORNECIDO EM
EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO 30
FILTROS CADA

R$ 108,00

27 2 GL   LIMPADOR PERFUMADO MULTIUSO COM
ÁLCOOL, FRAGANCIA LAVANDA, EMBALAGEM 5
LITROS

R$ 50,00

31 12 PAR  LUVA PARA LIMPEZA CANO LONGO TAMANHO G,
LUVA DE SEGURANÇA CONTRA AGENTES
QUÍMICOS, CONFECCIONADA EM LÁTEX
NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA
E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA
NO PUNHO, SEM REVESTIMENTO INTERNO,

R$ 96,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Rua Marcolino Pereira Vieira – Nº 1393 – Centro – André da Rocha/RS
CEP: 95.310-000 – CNPJ: 90.483.066/0001-72

CANO LONGO DE, NO MÍNIMO 37 CM DE
COMPRIMENTO. PALA ANTIDERRAPANTE,
PRENDE-SE AO ANTEBRAÇO, COM
CERTIFICAÇÃO CA (CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E
DO EMPREGO) EXPRESSO NA EMBALAGEM.

29 24 PAR LUVA DE BORRACHA NATURAL, GRANDE,
REVESTIMENTO INTERNO COM VERNIZ SILVER,
ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE
PALMAR E PONTA DOS DEDOS, DEVE POSSUIR
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO
M.T.E.

R$ 144,00

30 24 PAR LUVA DE BORRACHA NATURAL, MÉDIA,
REVESTIMENTO INTERNO COM VERNIZ SILVER,
ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE
PALMAR E PONTA DOS DEDOS, DEVE POSSUIR
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO
M.T.E.

R$ 144,00

36 12 UN   PANO EM MICROFIBRA, CORES SORTIDAS
MEDINDO 30X35 CM

R$ 39,00

37 20 UN   PANO MULTIUSO, COM AGENTE ANTIBACTÉRIAS,
05 UNIDADES, 37MEDIDAS MÍNIMAS: 55CMX33CM,
100% DE FIBRAS DE VISCOS E RESINAS
ACRÍLICAS

R$ 150,00

40 42 CX   PASTILHA PARA VASO PASTILHA ADESIVA, COM
AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA,
DESODORIZADOR, CAIXA CONTENDO 03
PASTILHAS SANITÁRIAS HIGIENIZADORAS,
MÍNIMO 9 GR CADA, DURABILIDADE MÍNIMA 120
DESCARGAS CADA, FRAGRÂNCIAS SORTIDAS.
EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO DA ANVISA,

R$ 235,20

45 76 UN SABÃO EM PÓ LAVA ROUPAS, INDICADO PARA
LAVAGEM DE TODOS OS TIPOS DE TECIDOS,
EMBALAGEM DE PLÁSTICO. COMPOSIÇÃO:
TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE,
COADJUVANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO,
CORANTE, ENZIMAS, FRAGRÂNCIA E ÁGUA,
COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO
SULFONATO DE SÓDIO, CONTÉM TENSOATIVO
BIODEGRADÁVEL. O RÓTULO DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,
CONSTANDO DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS
INFORMAÇÕES: DADOS DO FABRICANTE, NOME
DO PRODUTO E MARCA, NÚMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO
24 MESES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO,
REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA
ANVISA.EMBALAGEM DE 1,6 KG

R$ 760,00

51 65 UN VASSOURA DE NYLON COM CABO IDEAL PARA
CANTOS

R$ 780,00

JF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – R$ 3.277,70

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 26 (vinte e

seis dias) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Rua Marcolino Pereira Vieira – Nº 1393 – Centro – André da Rocha/RS
CEP: 95.310-000 – CNPJ: 90.483.066/0001-72

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

                                                  Felipe Eduardo S.Jacques

        Prefeito Municipal

		2025-06-30T07:48:42-0300
	Brasil
	FELIPE EDUARDO SEMINOTI JACQUES
	Assinador Serpro